
Java Kulturore
e Mbretërisë së
Bashkuar

10 - 16 Nëntor



10 Nëntor

Java Kulturore
e Mbretërisë së Bashkuar

ORA: 19:00

TEATRI KOMBËTAR I OPERAS, BALETIT
DHE ANSAMBLIT POPULLOR, HOLLI KRYESOR - TIRANË

TINGUJ MADHËSHTIE: DIRIGJENTI BRITANIK DR. JAMES ROSS
TAKON ORKESTRËN E TEATRIT KOMBËTAR
TË OPERËS DHE BALETIT SHQIPTAR

Një mbrëmje inspiruese me muzikë simfonike nën drejtimin e dirigjentit të 

njohur britanik Dr. James Ross dhe Orkestrës Simfonike të Teatrit Kombëtar të 

Operës dhe Baletit Shqiptar. Kjo natë do të nxjerrë në pah shkëlqimin artistik 

britanik dhe shqiptar përmes tingujve më të bukur të simfonisë.

Eventi është i hapur për publikun, rezervoni biletën tuaj këtu: 

https://www.myticket.al/SOUND_OF_GREATNESS.php



Java Kulturore
e Mbretërisë së Bashkuar

11 Nëntor

ORA: 18:00 

VILA 31 X ART EXPLORA- TIRANË

KORNIZA TË NDRYSHIMIT: FILMI, QËNDRUESHMËRIA DHE RRËFIMI I SË ARDHMES

Një prezantim i filmave të shkurtër të prodhuar nga Britania dhe 

Shqipëria/Kosova, i ndjekur nga një diskutim frymëzues mbi kinematografinë e 

qëndrueshme, tregimin e historive dhe kornizat e gjelbra, i prezantuar nga 

Romina Ruda. Ky event tregon se si industria kreative ndikon në prodhimin 

filmik, duke frymëzuar publikun të përqafojë qasje praktike dhe inovative.

ORA: 10:30 

QENDRA E INOVACIONIT, PIRAMIDA- TIRANË

TECH4EDU: FUQIZOJMË KAPACITETET, NDËRTOJMË TË ARDHMEN

Një event dinamik i krijuar për të eksploruar se si inovacioni digjital mund të 

përmirësojë mësimdhënien, të nxënit dhe aksesin në njohuri. Një prezantim i 

praktikave më të mira britanike në mësimin digjital, i ofruar nga British Council 

dhe Vodafone Foundation, do ta bëjë secilin pjesë të diskutimit që formëson të 

ardhmen e të nxënit – aty ku inovacioni takohet me frymëzimin.



Java Kulturore
e Mbretërisë së Bashkuar

12 Nëntor - 12 Dhjetor

12 NËNTOR | HAPJA E EKSPOZITËS : ORA: 18:00 

QENDRA PËR HAPJE DHE DIALOG - COD - TIRANË

RICHARD DEACON: RANGE
“Range”, ekspozita e parë solo nga skulptori i njohur britanik Richard Deacon 

ofron një vështrim të thellë në procesin e tij krijues dhe filozofinë artistike. Çeljen 

e ekspozitës do ta moderojë historiania e artit e njohur, Nea Tandini.

Ekspozita do të qëndroj e hapur nga data 12 Nëntor deri në 12 Dhjetor,

nga ora 10:00 deri në 20:00



Java Kulturore
e Mbretërisë së Bashkuar

13 Nëntor

ORA: 19:00 

VILA 31 X ART EXPLORA- TIRANË

SHFAQJA E FILMIT “ALL OF US STRANGERS”

Bashkohuni me ne për një shfaqje të veçantë të filmit “All of Us Strangers”, një 

dramë prekëse dhe thellësisht emocionale nga Andrew Haigh. Një eksplorim i 

fuqishëm i lidhjeve njerëzore dhe kujtesës. Filmi shkrin kufijtë midis realitetit dhe 

imagjinatës, duke ofruar një përvojë të lëvizshme kinematografike.

ORA: 11:30 

BIBLIOTEKA KOMBËTARE, QENDRA “SOTIR KOLEA”- TIRANË

KOLONEL AUBREY HERBERT DHE SHQIPËRIA: NJË TRASHËGIMI MIQËSIE

Seminar përkujtimor në nder të jetës dhe kontributit të Kolonelit Aubrey 

Herbert, diplomati, shkrimtari, ushtari dhe miku i njohur i popullit shqiptar. 

Publiku do të ketë mundësinë të vizitojë një ekspozitë me dokumente origjinale, 

të ofruara nga Arkivi Shtetëror i Shqipërisë, si dhe nga historianë të shquar 

shqiptarë dhe britanikë.



Java Kulturore
e Mbretërisë së Bashkuar

ORA: 22:00

PARKIMI I SHESHIT SKËNDERBEJ - TIRANË

TIRANA UNDERGROUND
Një përzierje elektrizuese e muzikës elektronike dhe performancës live me Henri 

Bergmann, Malo dhe Andi Q. Ky event kryesor i Javës së Kulturës Britanike 

bashkon artistë të njohur nga Mbretëria e Bashkuar dhe Shqipëria për një natë të 

paharrueshme plot ritëm, energji dhe kreativitet.

Hyrje e lirë, bileta mund të blihen në: 

https://enterevents.al/product/wow-product-tirana-underground/

14 Nëntor



Java Kulturore
e Mbretërisë së Bashkuar

15 Nëntor

ORA: 20:00 

VILA 31 X ART EXPLORA- TIRANË

RITMET E BASHKUARA: NJË UDHËTIM PËRMES JAZZ-IT, R&B-SË DHE ROCK-UT

Kjo përvojë live sjell një përzierje të jashtëzakonshme të muzikantëve britanikë 

dhe shqiptarë, duke bashkuar hite klasike, reinterpretime të guximshme dhe 

kompozime origjinale në një performancë të pandërprerë që tejkalon çdo kufi. 

Një natë ku zhanret më të fuqishme të muzikës bashkohen në harmoni të 

përkryer.

ORA: 11:00 

VILA 31 X ART EXPLORA- TIRANË

INTELIGJENCA KREATIVE: KUR ARTI TAKON ALGORITMIN

Workshop mbi mënyrën se si Inteligjenca Artificiale po transformon botën e artit 

dhe kulturës. Praktikat më të mira britanike dhe shqiptare do të prezantohen nga 

Nensi Ahmetbeja, e trajnuar në Britani.



Java Kulturore
e Mbretërisë së Bashkuar

ORA: 15:30

FUSHAT SPORTIVE, FEDERATA SHQIPTARE
E FUTBOLLIT - TIRANË

SPORT PËR TË GJITHË: FOOTBALL WEEK 2025
Në një javë të dedikuar futbollit, ekipe nga ambasadat, organizatat dhe bizneset 

do të përballen në fushë për një garë miqësore, duke mbështetur fëmijët me 

probleme të dëgjimit. Ky event e shndërron futbollin në një mision shoqëror, 

duke bashkuar sportin, edukimin dhe solidaritetin për të krijuar mundësi të reja 

për fëmijët në Shqipëri.

10 - 14 Nëntor


